E decessore nihilo dignior.

436 Nam, cum ex auctoribus citatis dubium esse nequeat, quin fatali illo, quo Antiochia corruit, terræ motu perierit; fieri non potest, ut interitus ejus annum Christi DXXVI antecesserit, quod putavit Cardinalis Baronius ad annum Christi DXXV a num. 13: quandoquidem ex ipsis illis, quos ibi pro se adducit, scriptoribus apertissime demonstratur, anno primum Christi DXXVI tempestatem illam Antiochenis incubuisse. Hoc asserit citatus ab eo Marcellinus in Chronico; ubi rem hanc contigisse refert Indictione IV, Olybrio solo Coss.; qui bini characteres evidentissimi sunt anni DXXVI. Hoc asserit citatus ibi etiam Euagrius, cum ait lib. IV, cap. V: Anno imperii Justini septimo, mense decimo (imperii Justini supra annum septimum, ut ex adjunctis palam est:) mensis Artemisii, quem Maium Romani vocant, die nono ac vicesimo: sexta feria hebdomadis, æstu meridiei ferventissimo, succussio et terræ motus urbi supervenientes pene universam postraverunt.

terre motu.

437 Feria sexta incidens in XXIX Maii non potest hic annum alium designare, quam Christi DXXVI, quo littera Dominicalis erat D; cujus item mensis Maius decimus erat supra annum septimum exactum imperii Justini, qui creatus est imperator, ut idem notat

qui cepit mense Maio.

A notat Euagrius lib. iv, cap. 1, die nona Julii, anno Antiochiæ DLXVI, qui anno Christi DXVIII usque ad Septembrem respondet. Idem factum narrat Theophanes ad annum incarnationis Alexandrinum DXVIII, qui nobis est DXXVI usque ad XXVIII Augusti; eundemque addit, cum Marcellini Chronico, consulem Olybrium, et Indictionem quartam, mensemque, cum Euagrio, Maium. Præter consulem Olybrium, certissimum ejusdem anni indicium exhibet Joannes Malela in Justino imp. pag. 144, ubi dicit, *perisse ab hoc exordio ccl circiter mortalium millia: ob magni enim festi, inquit, Assumptionis Christi, Dei nostri, celebrationem; frequentia ibidem erat advenarum maxima.* Proximum ergo repentino illi eventui (hoc est diei XXIX Maii juxta Euagrium) erat festum Ascensionis Domini: contigit igitur anno Christi DXXVI quo Pascha celebratum est die XIX Aprilis; Ascensio vero die XXVIII Maii: nam anno DXXV Ascensionis festum inciderat in diem VIII Maii; anno autem DXXVII in diem XIII Maii. Hæc de anno, mense, ac die exortæ stragis Antiochenæ; nunc ad Euphrasium redeo.

obitus interiit  
A. C. 526.

B 438 Si fœda hæc Antiochiæ procella eodem, quo cœpta est, impetu ac tempore deferbuisset, ut fere narrare videtur Euagrius; jam de ipso die, quo interiisset Euphrasius, manifeste ex dictis constaret. At enim Euagrius rei hujus historiam digito tantum uno attingit, utpote a Joanne Rhetore, ut ibidem ait, fuse atque eleganter jam ante pertractatam. Cum vero ex S. Theophane ac Cedreno locis citatis discamus, terræ motus illos annum unum tenuisse, seu potius identidem exstitisse novos, hoc est, usque ad medium circiter annum Christi DXXVII; quæri potest, utrum anno Christi DXXVI occubuerit Euphrasius, an sequenti; maxime cum Theophanes id factum narret anno Alexandrino DXIX, Justini imp. IX, ut etiam habet Cedrenus; cumque Euagrius quoque satis indicet non primo statim succussionis exordio episcopum obtritum esse; sic enim, postquam illam descriperat, pergit: *Postremo Euphrasius quoque ruinis oppressus est, quæ fuit urbis alia calamitas, ne quis superesset, qui res necessarias provideret.*

mense circiter  
Septembri.

C 439 Verum ne patriarchæ hujus mortem ab anno Christi DXXVI removeam, facit primo Marcellinus Comes, qui eam contigisse memorat *Indictione IV, Olybrio solo Coss.* Auctor quoque Chronici Edesseni ac Dionysius apud Assemanum tom. I Biblioth. Orient. pag. 414, obtritum dicunt Euphrasium anno Græcorum DCCCXXXVII, qui usque ad autumnum respondet anno Christi DXXVI. Deinde S. Nicephorus, Theophanes in laterculis, Eutychius tom. II, pag. 152, Zonaras lib. XII, num. 34 Euphrasii episcopatus annos quinque adscribunt, qui a medio circiter anno Christi DXXI inchoati, ultra medium circiter annum Christi DXXVI, aut paulo amplius, non excurrunt. Accidisse ergo potuit mense Septembri ejusdem anni; cum ab Euphrasii interitu annum Justini nonum describere ordiatur Cedrenus, qui a die IX vel X præteriti mensis Julii cœperat; cumque ab eadem Euphrasii jactura narrare incipiat Theophanes, quæ anno Alexandrino DXIX,

qui incipit XXIX Augusti anni Christi DXXVI, contigerunt. Ita Marcellinum, Euagrium aliosque jam allegatos auctores facili negotio conciliaveris.

## LV. EPHRÆMIUS.

Collapsam tandem omnique post amissum Euphrasium subsidio destitutam prorsus Antiochiam Providentia divina respexit; cum, Euagrio teste lib. IV, cap. VI, *EPHRÆMIUM, tunc Comitem Orientis, excitavit, ut omni curæ sollicitudine prospiceret, ne ex rebus necessariis quidquam civitati deesset. Quem admirati hanc ob causam Antiocheni, episcopum urbis communi suffragio elegerunt. Igitur Ephræmius apostolicam sedem, tamquam præmium ac mercedem suæ erga urbem illam providentiæ, sortitus est; idque cum jam instaurandis publicis Antiochensium ædificiis operam daret, ut ex Malela colligitur in Justiniano, pag. 148 et seq., et refertur in Prato spirituali Joannis Moschi apud Cotelcrium Monumentorum ecclesiæ Græcæ tom. II, pag. 359, num. 27; ubi etiam narratur, quo pacto promotionem hanc suam ex operario quodam architectis ministrante, ut præ se ferebat, re tamen vera episcopo ac viro sancto ac rerum futurarum scientia divinitus prædito, paulo ante quam facta est, Ephræmius intellexerit.*

Euphrasio successit Ephræmius.

441 Theophanes ordinatum Ephræmum notat, pag. 148, anno Alexandrino DXIX in fine, hoc est, ante Septembrem anno Christi DXXVII: Euagrius autem ac Cedrenus, ante imperium Justiniani solius; ac proinde ante mensem Augustum, cujus primo die Justinus obiit. At, si verum est, quod ait Joannes Malelas in Justiniano imperatore, pag. 149, imperatores nempe, Justinum ac Justinianum, audita Ephræmii canonica in patriarcham institutione, Zachariam quemdam Tyrium, (diversum a Patricio Armenio, qui Zachariæ successit mense Octobri ejusdem anni Christi DXXVII, juxta Theophan. pag. 148, et Malelam pag. 152) submisisse Constantinopoli, quem comitem Orientis in Ephræmii locum suffecerint; eumque tum Zachariani venisse Antiochiam, visaque miserabili ejus desolatione, per litteras ab *imperatoribus* petiisse, ut sibi Byzantium liceret accedere, Antiochenorum causam acturum; eoque concesso, venisse Constantinopolim; indeque porro cum auro revertentem adhuc Justinum imperatorem Byzantii superstitem reliquisset. Hoc, inquam, si verum est, non potest Ephræmius ordinatus fuisse scrius, quam versus initium Maii; quandoquidem inter Ephræmii electionem et mortem Justinii imperatoris hæc omnia interjiciantur: 1. nuntius electi patriarchæ, Antiochia Constantinopolim allatus; 2. iter novi comitis Orientis Constantinopoli Antiochiam; 3. litteræ ejusdem comitis Antiochia Cpolim, et acceptum ad illas inde responsum: 4. denique adventus ejusdem Antiochia Constantinopolim. Quæ omnia tres facile menses et amplius exigunt, qui præcesserint mortem Justinii, seu Kalendas Augusti.

A. C. 527 versus  
Maurum;

442 Non assentior itaque Norisio in dissertatione historica de synodo V, cap. III, ubi cum suo Panvinio existimat, Ephræmum eodem

non A. C. 526.

SCUL. M. VI.

eodem anno, Christi DXXVI, quo Euphrasius occubuit, ejus loco consecratum fuisse. Malim eatenus cum Pagio ad annum Christi DXXVI, num. 12, Emin. Baronium sequi, qui, narrata Euphrasii morte, anno demum sequenti ei successorem Ephræmum designat. Hoc enim producti numero superiori auctores, S. Theophanes, Cedrenus, Malela exigunt, qui omnes ordinationem Ephræmii, assumpto in imperii consortium Justiniano, hoc est Kalendis Aprilibus anni Christi DXXVII, posteriorem recensent. Hoc ipsum satis innuit, quantumvis in hac historia succinctus Euagrius lib. iv, cap. v et vi: scribit enim, oppresso jam ruinis Euphrasio, circa Septembrem anni superioris, ut vidimus, neminem superfuisse Antiochiæ, qui res necessarias provideret; donec Ephræmum, tunc Orientis comitem, Deus excitavit, ut omni cura ac solitudine prospiceret, ne ex rebus necessariis quidquam civitati deesset. Hanc vero ejus in sublevanda urbis calamitate industriam caritatemque nec admodum brevem nec exiguæ operæ fuisse, indicant verba quæ ibidem subdit Euagrius; *Igitur Ephræmius Apostolicam sedem, tamquam præmium ac mercedem tantæ providentiæ suæ, τῆς τοσαύτης προνοίας, sortitus est; eam itaque aliquot saltem mensibus, atque adeo in annum facile sequentem continuasse comitem adhuc Orientis Ephræmum oportet, priusquam in episcopum legeretur.*

ut Emin. Norisio visum est.

443 Idem firmatur iis, quæ supra ex Malela et Joanne Moscho diximus: nam si publicis ædificiis reædificandis distentus erat, cum ad episcopatum vocaretur; profecto istiusmodi negotio nec instans, nec media hicms erat opportuna; non igitur anno DXXVI successor Euphrasio rogatus est; sed anno DXXVII, jam architectonicæ exercendæ aliquamdiu maturo. Mitto etiam, cum initio anni Alexandrini, juxta Theophanem, DXXIX, id est, mense circiter Septembri anni Christi DXXVI, terræ succussio adeo invaluerit, ut omnes ædes Antiochiæ, et ecclesiæ conciderint, parum esse verisimile, ut in ea urbis vastitate, solitudine, et civium, qui quidem evadere potuerant, per agros silvasque palantium consternatione, subito de episcopo deligendo ante omnia sit cogitatum.

Sedit autem usque ad A. C. 555, mensem circiter Martium;

444 Nicephorus patriarcha in Chron., Theophanes in laterculis, Eutyechius tom. II, pag. 151, Zonaras lib. XII, num. 34, Ephræmum Antiochenæ ecclesiæ præfuisse omnes asserunt per annos octodecim, qui, ab anno Christi DXXVII repetiti, in annum Christi DXLV desinunt, quo anno a XXIX Augusti mensis tabulæ Theophanicæ annum successoris ejus primum ordiuntur. Doctissimus tamen Baronius ad annum Christi DXLVI obitum Ephræmii differt. num. 68, cum sedisset, inquit, decem et octo annos; deinde subjicit: *Qui autem cum anno superiori diem obiisse putarunt, ex his quæ ipsum egisse cum Justiniano imperatore hoc anno vidimus, errare noscuntur. Idem dicendum de Petro episcopo Hierosolymitano. De Petro vide Historiam nostram Chronologicam Patriarcharum Hierosolymitanorum præfixam tomo III Maii pag. xxviii, num. 124. De Ephræmio vero, cum ejus exordium statuat Baronius anno Christi DXXVI, ut ibi vide num. 52, dici ab eo non potuit sedisse illum tantum annos xviii.*

445 Vidit ipse hoc vir maximus: itaque dicta corrigens ad calcem tomi undecimi pag. 729, pro decem et octo reponi jubet, ferme viginti. At enim sic SS. Nicephorum et Theophanem; sic Eutyechium ac Zonaram erroris arguit; neque tamen quidquam affert, quo sententiam suam adversus eos tueri possit: nam quod ait, anno Christi DXLVI promulgatum primum esse Edictum Justiniani contra tria Capitula, cui Petrus atque Ephræmius subscripserint, id refutat Pagius in Criticis ad illum annum, ostenditque a num. 3, Edictum illud anno Christi DXLIV vulgatum esse ac subscriptum. Alterum, quod in hanc rem profertur a Baronio num. 76, de misso ab Ephræmio ad Vigilium Papam, quando hic iter Constantinopolitanum suscepit, usque in Siciliam legato, perperam humano errore, qui in tam vasto opere facile viro illi, quantumvis sagacissimo potuit obrepere, acceptum ab eo est: neque enim de Ephræmio apud Facundum Hermianensem lib. iv, cap. iv, pag. 171; sed de Zoili episcopi Alexandrini legato fit mentio; uti post Norisium observat Pagius in Criticis ad annum Christi DXLVI, num. 8. Quamquam ne hoc quidem, si verum esset, chronologiam nostram everteret; quando Vigilus non anno DXLVI, sed DLXIV Roma in Siciliam profectus est, ut paulo ante contendit Pagius.

446 De Ephræmio nostro ita scribit Photius in Bibliotheca: *Syrus quidem fuit genere ac sermone; græcam vero linguam non mediocriter calluit. Sed et civiles gessit magistratus, e quibus comes tandem Orientis renuntiatus, inde ad summam ecclesiæ cathedram evehctus est. Ferunt autem cum alia laude digna gessisse, tum vero elemosynis elargiendis enituisse. Libros vero varios composuit, quorum in manus meas tres inciderrunt. Omnia pene opera ejus quæ vidimus, pro ecclesiasticis dogmatibus pugnant, defenduntque sanctum Chalcedonense concilium extra omnem esse hæreticorum reprehensionem.* Exinde de libris ejus copiose agit a Cod. 228 usque ad Cod. 230. Quod eum Syrum fuisse dicat Photius, nemo existimet, eundem hunc esse cum S. Ephræm, qui vulgo Syrus cognomen habet, quique multo fuit senior, et de quo agit idem Photius Cod. 196: satis enim nostrum ab illo distinguit, cum patriarcham appellat Theopolitanum (sive Antiochenum: sub Ephræmio enim Antiochia Theopolis vocitari cœpta est, ut Euagrius lib. iv, cap. vi, aliique docent.) Sanctum tamen hunc etiam præsullem nostrum vocat Photius; in Prato item spirituali apud Cotelcrium tom. II Monum. eccles. Græc. pag. 360 et seq. identidem aut beatus aut divinus Ephræmius nominatur; ubi etiam fertur, num. 28, Stylitam quemdam, hæreticum Severianum, patratō insigni miraculo, ad ecclesiæ gremium reduxisse.

447 S. Symeon Stylita junior in Actis Sanctorum ad diem xxiv Maii, pag. 336, num. 75, sanctum quidem Ephræmum non appellat; at præclarum tamen de felici ejus morte, sibi divinitus revelata, testimonium dedit: *nam illucescente jam Veneris die, convocavit denuo fratres, dixitque: Pontifex Dei hac nocte e vita migravit: vidi namque animam illius, turba magna candidis vestita comitante, hac transvolantem, salutantemque me, et memoriam sui apud Deum ut facerem, præcipientem; commemorantemque,*

Insignia de Ephræmi cruditione ac pietate testimonium;

F

et S. Symeon Stylitæ juniori revelatus obitus.

A commemorantemque, qualiter erga me ac matrem meam fuerit affectus. Tum subdit auctor vitæ, comperisse deinde fratres, *Hac ipsa nocte sanctum, τὸν Σεῖον, Ephræmum decessisse.* Ceterum cultus ejus nullum usquam in Martyrologiis, aut Menologiis vestigium reperi. Quin imo Faundus Hermian. episc., quod Justiniani edicto contra tria Capitula, licet inquit, subscripserit, ita de illo pronuntiat lib. iv, cap. iv: *Effremius Antiochenus, cum primum ei mandaretur, ut hoc etiam ipse subscribendo firmaret, consentire noluit. At postquam ei denunciatum est, quod excludendus esset, nisi faceret; sui potius honoris, quam veritatis dilector inventus est.* De synodo a magno, ut ibi nominatur, Ephræmio adversus Origenistas convocata vide Libellum synodicum apud Labbeum tom. V Concil. eol. 306.

## LVI. DOMNUS III, sive DOMNINUS.

B *Sedit ab A. C. 345 mense Septembri circiter,*  
 C Cum Ephræmius, a quatuor, quos modo commemoravi, chronologis annos xviii posuisse in episcopatu dicatur; nec eorum quisquam plus ei temporis aliquid, aut minus tribuat; nec aliunde plus aliquid aut minus colligatur; consequens videtur esse, ut numerum annorum illorum administratione sua fere, ac moraliter, ut aiunt, loquendo, exæquaverit; pertigeritque adeo a mense Maio circiter anni Christi dxxxvii, usque ad mensem propemodum eundem anni Christi dxlvi; unde ulterior, nec improbabilis, conjectura fieri potest, quo circiter anni ejusdem dxlvi tempore Ephræmio DOMNINUS (sic eum appellat S. Symeon Stylita junior, Euagrius lib. iv, cap. xxxvii, et quinta synodus passim; alii fere DOMNUM nuncupant, quo nomine tertius est) successerit: etenim cum, defuncto Ephræmio, cathedram illam appetere plurimi, sibi que comparare satagerent, ut est in Vita citata S. Symeonis, num. 76, satis fit verisimile, non continuo fuisse designatum qui demortui locum impleret: quare si versus Maium Ephræmii obierat, facile intelligitur, protrahi potuisse Domnini consecrationem usque ad Augustum proximum aut Septembrem, quo tempore annum ejus, ut dixi, primum auspicantur latereuli Theophanici.

*usque ad A. C. 559 æque adultum.*  
 C 449 Inde porro si duxeris annos xiv (totidem enim illi concedunt S. Nicephorus, Theophanes in tabulis, Eutyehius tom. II, pag. 171) ad annum Christi dlx, æque propemodum adultum, devenies, una cum tabellis Theophanis, quæ annum incarnationis Alexandrinum dlxii, qui cum anno Christi dlx a die xxix Augusti confluit, Anastasii, qui Dominum secutus est, primum designant. Tabulas vero illas hoc appello libentius, quod, licet alibi parum exactæ sint, hic tamen Sancti auctoris Chronographiæ aptissime congruant, ut apparebit ex anno, quo indictum est exilium Anastasio. Victoris Tununensis Chronicon hic usque adeo luculente parachronicon est, ut solam hujus æ sequentis patriarchæ, sine certo tempore, successionem firmare possit. Baronius, uti Ephræmio pro xviii annis perperam

xx consignandos putavit; ita Domnini annos xiv coactus est. usque ad annum Christi dlxi extendere, num. i.

450 Erat Dominus ex Thracia oriundus, *Domnini inultas pejora, quam finis*  
 præfectus primum cuidam juxta Lychnida, civitatem Macedoniae, ptochotrophio, sive domui alendis pauperibus erectæ. Cumque negotiorum causa imperatricem per illud tempus, quo vacabat sedes Antiochena, conveniret, amicitie jure quibusdam aulicis familiarior factus ab illis ad imperatorem (is erat Justinianus) adducitur. Imperator, ut erat regularis disciplinae atque apostolicarum constitutionum parum studiosus, primo mox congressu virum suffragio suo eligit, *Ecce, inquit, hic est Antiochiæ patriarcha.* Et Dominus statim ad sedem illam se confert. Hæc in Vita S. Symeonis Stylitæ junioris die xxiv Maii, pag. 336, num. 76. Sensit illico ecclesia Antiochena, atque in primis miserorum ac pauperum turba (quod numero præcedenti vaticinatus erat Symeon) quantam in Ephræmio passa jacturam esset. quam enim in eos durus initio Dominus, jam non amplius ptochotrophus, fuerit, qualemque propterea, juxta S. Symeonis prædicationem, pœnam a Deo tulerit, vide ibidem, num. 76. Videtur tamen ita sese gessisse imposterum, ut ejus mors Antiochenis luctuosa accidere debuerit; eum eam cælesti viso prænoseens S. Symeon, fratres ad preces pro ecclesia Antiochena fuendas, quasi ad hoc ejus malum deprecandum, hortatus sit, ut habetur in Vita jam dicta, num. 192. Quid in synodo v præstiterit anno Christi dlxii, ejus Collationibus omnibus interfuit, subscripsitque sententiæ, lege apud Labbeum tom. V Concil. in concilio Cpolitano secundo, a col. 416.

## LVII. S. ANASTASIUS I. primo.

S. ANASTASIUS, quem Baronius alique plurimi cum S. Anastasio Sinaïta non recte confundunt, professione monachus fuit, genere Palæstinus, teste S. Symeone juniore Stylita, qui illum Dominico successurum prædixerat in Aetis Sanctorum die xxiv Maii, pag. 379, num. 192. Egregias ejus virtutes, doctrinam, scripta, resque præclare gestas et cultum dedimus in Aetis Sanctorum die xxi Aprilis, a pag. 850. Legi etiam possunt epistolæ S. Gregorii magni istius citatæ, ex quibus datur intelligi, et quanto Præsulem hunc amore Pontifex ille undequaque Maximus prosecutus olim fuerit, et quam sublimem de eximia ejus cum doctrina tum sanctitate conceptam animo gesserit opinionem. Solam hic ego chronologiam ejus attingam. Ecclesiam itaque Antiochensem gubernandam suscepit, ut num. 449 dictum est, anno Christi dlx, mense circiter Augusto aut Septembri; obtinuitque, juxta S. Nicephorum ac Theophanem, per annos undecim; atque adeo usque ad annum Christi dlxx, quando *Magnus ille Anastasius Antiochiæ episcopus... Justini mandato sedem depulsus est,* inquit S. Theophanes ad annum divinæ incarnationis secundum Alexandrinos dlxii, qui usque ad Septembrem fere eum anno Christi dlxx decessit.

*S. Anastasius Dominico successit A. C. 559 circa Septembrem,*

SÆCULUM VI  
expulsus A. C.  
570.

452 Idem narrat Euagrius lib. v, cap. v: et ab hac depulsione (non ab alia de qua agit lib. iv, cap. xl, quæ executioni data non fuit; ut videtur intellexisse Baronius ad annum Christi dxciv, num. 29) usque ad ejus revocationem recte annos numerat xxiii, ut numero proximo ostendam. Euty chius tom. II, pag. 183 ait quidem, cum ante exilium sex tantum annis episcopum fuisse; sed errorem hunc arguent, quæ num. seq. de Anastasii restitutione dicenda sunt, ex quibus etiam chronotaxis Baroniana emendabitur, ac stabilietur nostra. Credibile vero non est, quod loco citato narrat Euty chius, exauctoratum Anasladium, *dissimulato habitu, Hierosolyma profectum esse, ubi in templo Resurrectionis candelapta factus, lucernas accenderit, coque munere xxiv annis functus sit . . . nemine interim ipsum patriarchatu functum esse dignoscente*: hæc enim non cohærent cum epistolis S. Gregorii magni tum de ipso, tum ad ipsum nondum revocatum scriptis, quæ sane tam ignotum fingi per id tempus Anastasium neutiquam patiuntur.

B

## LVIII. GREGORIUS I.

Sedit ab A. C.  
570.

**P**ost Anastasium vero, inquit Euagrius lib. v, cap. vi, ad episcopalem sedem evectus est GREGORIUS. Primordia ejus ac finem luculento testimonio probat Lambecius in Commentariis de bibliotheca cæsarea lib. vii, Cod. xc, ex quo profert pag. 168 Orationem Anastasii, de quo modo egimus, sic inscriptam: Τοῦ αὐτοῦ Ἀναστασίου, πατριάρχου Ἀντιοχείας, λόγος, ὅπνῃκα ἐπανήλθεν ἐπὶ τὸν θρόνον διὰ τριῶν καὶ εἴκοσι χρόνων· ἐλήχθη δὲ ἐν τῇ ἀγίᾳ ἐβδομάδι, μηνὸς Μαρτίου εἰκάδι πέμπτη ἡμέρα τετάρτη, ἰνδικτιῶνος ια', βασιλεύοντος Μαυρικίου τοῦ εὐσεβεστάτου ἡμῶν βασιλέως, id est, *Ejusdem Anastasii, patriarchæ Antiocheni, Oratio, cum post annos viginti tres ad sedem rediit: pronunciata vero est in hebdomada sancta, mensis Martii die vigesima quinta, feria quarta, Indictionis undecimæ, imperante Mauricio, piissimo imperatore nostro*. Characteres hi omnes alium annum designare non possunt, quam Christi dxciii, quo Indictio erat undecima, Pascha autem xxix Martii; cujus proinde dies xxv in feriam quartam incidebat hebdomadæ Majoris, qua restitutus in thronum Anastasius Orationem hanc habuit.

C

usque ad 593,  
mensem Martium;

454 Ex hoc igitur antiquo monumento, cujus etiam meminit Nicephorus Callistus, ut vide apud Lambecium ibidem, conficitur 1, non sedisse Gregerium nostrum ultra mensem Martium anni Christi dxciii, neque adeo usque ad annum Christi dxcv, ut Baronius autumat. 2. Epistolam, qua S. Gregorius magnus Anastasio reditum gratulatur, tom. V Concil. col. 1189, vel annis duobus post reversum Anasladium scriptam esse, ut vult ibidem Lambecius pag. 170; vel male repositam inter illas, quæ pertinent ad Indictionem decimam tertiam, uti censet in Criticis Baronii ad annum Christi dxcv, num. 5 Pagius. 3. Gregorium exturbato S. Anastasio sullectum esse anno Christi dlxx: inde enim usque ad dxciii viginti tres anni sunt, quibus hic, uti et apud Euagrium

lib. vi, cap. xxiv, et Nicephorum Callistum D lib. xviii, cap. xxvi, privatus fuisse dicitur sua dignitate Anastasius; itaque annos xxiv, quos Gregorio dant Nicephorus patriarcha CP., Theophanes, et Euty chius tom. II, pag. 184, numerandos esse utrimque multos. 4. Hاللucinari Chronicum Alexandrinum, ubi reditum S. Anastasii, pag. 865, reponit anno Christi dxcii, sive Indictioni x, post Cons. Mauricii Tiberii viii: quod secutus est annot. in Euagrii lib. vi, cap. xxiv Valesius. 5. Errare Euty chius, qui Anastasio ante expulsionem tantummodo concedit annos sex: cœpit enim, ut vidimus, anno Christi dlxx, unde ducitur initium exilii annorum xxiii: sederat ergo annis undecim.

455 Confirmari res eadem potest ex Eua- quando, restitu-  
to S. Anastasio,  
grio lib. vi, cap. xxiv (quidquid aliter Valesio visum est:) ibi enim cum narrasset Syneonis Stylitæ junioris obitum; *nec multo post consecutam Gregorii Antiocheni mortem, restituto jam Anastasio; nec multo post secutam, extincto Joanne, ecclesiæ Hierosolymitanæ vacationem*: hæc subdit: *Atque hic historiarum nostrarum finis esto, anno scilicet duodecimo Principatus Mauricii Tiberii*. Cœpit annus ille Mauricii duodecimus die xiii Augusti anni Christi dxciii: non diu ergo ante, atque adeo eodem anno dxciii, ea, quæ modo descripserat, significat contigisse; illo igitur anno et mortuus est post S. Symeonem Gregorius, et ecclesiæ suæ redditus S. Anastasius. Animum huc non adverterat Janningus noster in Commentario prævio ad Vitam S. Symeonis ad diem xxiv Maii, § iii, ubi obitum ejus differt usque ad annum Christi dxcvi; qua de re vide Pagium in Criticis Baron. ad annum Christi dlxxiv, a num. 13. Gregorii vero nostri mortem ita refert Euagrius loco citato: *Nec multo post, obitum S. Symeonis, Gregorius podagræ morbo, quo maxime verabatur, correptus, abiit e vita, cum medicamentum, ex hermodactylo confectum, ipsi a medico porrectum ebibisset. Mortuus est autem eo tempore, quo senioris quidem Romæ Gregorius, successor Pelagii, junioris autem Romæ Joannes episcopatum gerebant; Alexandrinæ ecclesiæ Eulogius, ut jam dixi, Antiochenæ vero præsidebat Anastasius, post tres ac viginti demum annos in sedem suam restitutus, etc.*

E

F

456 Quis hinc non colligat, restitutum ante fuisse S. Anastasium, quam Gregorius moreretur? Fallitur ergo auctor Chronici Alexandrini citati, cum ait: *Anastasius Antiochiæ patriarcha Antiochiam rediit post mortem Gregorii, qui patriarcha fuerat, quique etiam ipsi Anastasio successerat*. Sic enim verti debet textus Græcus, non satis hic ab aliquibus intellectus. In eundem quoque lapidem impegit Euty chius tom II, pag. 192. Quod si mirum cuiquam videatur, abjudicatam superstiti Gregorio, qui eam tam præclare gubernabat, ecclesiam illam fuisse; meminerit, satis causæ id esse, quod illa indignissime injustissimeque pulsus olim fuisset S. Anastasius; ut non solum ipsius Gregorii summa voluntate, sed etiam commendatione atque opera revocaretur; maxime si non ignorabat, id Gregorio Pontifici Romano in votis esse, ut hic lib. vii, epist. xxvii ad Sebastianum Risiniensem episcopum a biennio scribens significaverat.

Gregorius obiit.

vir indequaque  
maximus;

457 Qualis quantusque vir fuerit Gregorius, ut nemo potuit novisse penitus, quam, qui cum eo familiarissime vixit, Euagrius; ita id nemo uberius elegantiusque posteritati commendavit: *Ab ineunte ætate, inquit lib. v, cap. vi, in palæstra monastica exereitatus, adeo fortiter et constanti animo decertaverat; ut brevi, in prima adhuc lanugine constitutus, ad summos gradus pervenerit, et monasterio Byzantium præfuerit, in quo monasticum vivendi genus primum amplexus fuerat. Postea vero, Justinij jussu, monachis etiam Sinæ montis præfectus fuit. . . Cum altissimam pacem ei loco conceiliasset, illine ad pontificatum evocatus est; (quod ante sexennium Sergius anachoreta cœlesti viso edoctus, prænuñciaverat, apud Cotelierium Mon. eccl. Græc. tom. II, pag. 411 et seq.) Fuit porro et consilio, et virtute, et reliquis in rebus, omnium mortalium præstantissimus. . . Admirationi autem fuit non Romanorum modo, verum etiam Persarum imperatoribus, etc.* Horrendis tamen non semel appetitus est, falsissimisque calumniis; ut idem narrat lib. v, cap. xviii et lib. vi, cap. vii; ubi fertur in synodo Constantinopolitana, anno DLXXXVIII, absolutus omni sinistra suspitione; quam synodi sententiam catenus Pelagius II Pontifex Romanus confirmavit, teste S. Gregorio magno lib. vii, epist. LXIX. Quibus in rebus ita sese gessit Gregorius, ut inter virtutes ejus proprias celebris in primis fuerit *Injuriarum oblivio*, ut est apud Cotelierium loco citato, pag. 412.

quamquam non  
colatur ut Sanctus.

458 Inter præclarissima ejus ac prorsus admiranda facinora non illud in episcopo postremum fuit, quod postremo fere loco recensetur ab Euagrion lib. vi, cap. xxii, ubi sic habet: *At Gregorius, postquam donaria a Chosroeh missa dedicasset, imperatoris permissu solitudinem Limitum peragrans, ubi Severi dogmata vigeant, iis in locis ecclesiastica dogmata prædicavit: multa que castella et vicos atque integras tribus et monasteria ad ecclesiam Dei adduxit.* Non mirum igitur, si tanti Præsulis gloria, ut eum poetis loquar, inquit Euagrius lib. v, cap. vi, longe lateque diffusa est. S. Gregorius magnus, (quod male negat Valesius in Euagrion lib. vi, cap. xxiv) illum jam biennio defunctum non modo appellat *Fratrem quondam et Consacerdotem suum Gregorium* lib. iv, epist. xxxviii, sed etiam anno Christi dxcix *Venerandæ memoriæ Gregorium, episcopum Antiochenum*, lib. vii, epist. LXIX. Est etiam a quo sanctus, imo *Vir sanctissimus* nuncupetur, ut habes in Monum. eccl. Græcæ Cotelierii tom. II, pag. 367, et in Indice librorum Palatii, teste Combesio tom. I Auctarii Biblioth. PP. pag. 827, ubi Gregorii Orationem profert, et pag. 847; quo loco non dicitur *ab Andrea Cretensi aliisque vocari sanctus*, ut Combesio adscribit Pagius ad annum Christi dxciv, num. 6; et ex eo forte Castellanus in Martyrologio universali. Dicitur ita tamen istic vocatus in Menæis Græcorum; at ego illum nec Menæis, nec Fastis ullis, quibus Sanctorum sive in ecclesia Latina sive in Græca cultus asseritur, reperire inscriptum hactenus potui.

## S. ANASTASIUS I. secundo.

Reversum ad pristinam dignitatem S. ANASTASIUM esse anno Christi dxciii, mense Martio, jam ostendimus num. 453 et seq. Quare, cum illum deinde cœclesiæ Antiochenæ præsedisse sex annis asserant S. Nicephorus in Chron. et in lamellis Theophrans, ad annum Christi dxcix circiter perligisse necesse est. Vivebat certe adhuc, dum eum per epistolam in libri vii S. Gregorii Pontifex maximus exeunte anno Christi dxcvii consolatus est: nec diu admodum obiisse poterat, cum Anastasio secundo, qui Anastasio primo recens successerat, statimque professionem fidei sub ingressum episcopatus ad S. Gregorium destinaverat, per epistolam XLVII, alias XLVIII, lib. vii respondit; quam Gregorii epistolam Pagius in Crit. Baron. ad annum Christi dxcix, num. 2, datam ait *Indictione xi, mense Januario*; indeque contra Baronium concludit, Anastasii primi obitum ad annum præcedentem pertinere.

Reversus S. Anastasius I, sedit ab A. C. 593, mense Martio, usque ad 599;

460 Recte id quidem, si epistola illa scripta sit mense Januario; verum unde id constat? Sane editiones ego Operum S. Gregorii consului quatuor, quarum duæ epistolas omnes, quæ recitantur a mense Januario usque ad finem Indictionis xi, nullo amplius interposito mense distinguunt; aliæ duæ, nempe Duaccena anni mdcxv, et Labbeana tom. V Concil., a Januario usque ad mensem Julium, nullum epistolis mensem interjiciunt. Inter epistolas vero illas medium fere locum obtinet ea, de qua nobis hic sermo est. Cur igitur propius ad Januarium redigitur, quam ad mensem Junium? Equidem hoc unum arbitror confici ex hoc loco posse, epistolam illam neque ante Januarium Indictionis xi missam esse, neque post Junium. At inde consequens nullo modo est, ut non totis fere sex annis Anastasius primus redditam sedem occuparit; vixeritque proinde, ut putavit Baronius, usque ad annum Christi dxcix, mensemque circiter Martium. Porro ex his liquet Eutychii prolapsio, qui S. Anastasio jam restituto annos novem assignat tom. II, pag. 192. Turpius aberrat Nicephorus Callistus, qui omnia permiscens, Anastasium primum usque ad Phocæ tempora relinquit in vivis; de quo consule dicta in Actis Sanctorum ad diem xxi Aprilis, pag. 852, num. 8.

E  
neque contrarium evincit Pagius.

## LIX. S. ANASTASIUS II Martyr.

Anastasio primum ANASTASIUS ALTER excepit, sanctum sanctus, et quidem martyr; utpote a tumultuantibus Antiochiæ Judæis post infamem cruciatum per urbis compita raptatus ac tandem interfectus. Itaque Martyrologio Romano insertus est die xxi Decembris. Idemne sit, quem Græcorum Menæa cum excusa, tum Ms. Chiffletianum exhibent die xx Aprilis, suo loco discutietur in Actis Sanctorum Quo tempore vero

Sedit ab A. C. 599,

S. JACOBI M. VI.

ad infulas Antiochenas euectus fuerit, jam dictum est numero præcedenti; anno videlicet Christi DCCXIX: cui si addantur anni novem, quibus eum dignitatem illam gessisse asserunt S. Nicephorus, tabulæque Theophanis, martyrium fecisse debuerit anno Christi DCCVIII.

usque ad 610,  
mensem circiter  
Augustum.

462 Verum obstat ipse S. Theophanes, cum ejus necem refert anno Christi DCX, sive Indictione XIII, ut manifeste eruitur ex Indictionibus trium annorum annum hujus martyrii ibidem subsequentium. Obstat insuper Chronicum vulgo dictum Alexandrinum, quod Indictione XIII, anno Phocæ imp. VIII, post Consulatum Phocæ Aug. VI, sive anno Christi DCX, sic habet: *Sub exitum mensis Septembris Indict. XIV (ab eodem Septembri inchoata) renunciatum est, Anastasium patriarcham Antiochenum, qui scholasticus, id est, causidicus, fuerat, a militibus fuisse interemptum.* Ex hoc textu non annum tantummodo, sed etiam anni tempus, quo ista contigerint, licet conjicere. Annum etiam eundem confirmat Cedrenus, dum illum fuisse dicit imperii Phocæ octavum, sive ultimum, quem inierat die XXIII Novembris anno Christi DCX; quare si obiit Anastasius mense Aprili, ut probabile faciunt Menæa citata, aut mense circiter Augusto, ut colligitur ex Chronico Alexandrino; omnino martyrium ejus incidit in annum Christi DCX. Cur autem Martyrologium Romanum die XXI Decembris memoriam illius potissimum defixerit, Baronius ibidem non exponit: occasionem, credo, præbuerit Historia Miscella, sive Theophanes; quod, narrata Anastasii cæde, mentionem faciat hiemis eodem anno rigidissimæ.

sibi, instrumentorum istiusmodi copia suppetat, D et par edendi voluntas.

464 Neutra enimvero subinde defuit Viro Clarissimo Josepho Simonio Assemano, *Bibliotheca sua Orientali Clementino Vaticana*, cujus duo jam tomi Romæ in lucem prodierunt, de republica litteraria præclarissime merito. Is itaque tomo secundo, quo scriptores ac scripta Syrorum Monophysitarum recenset, præter alia de hoc genere propemodum infinita, patriarcharum nobis etiam Jacobitarum Syrorum sive Antiochensium ordinem continuum exhibet a pag. 321 ex Chronico Gregorii Bar-hebræi, sive Abulpharagii, primatis Orientis, quem ipse scriptorum Jacobitarum facile principem agnoscit; natumque asserit Melitinæ in Armenia anno Christi MCCCXXVI. Binus insuper patriarcharum eorundem catalogos adjungit, alterum a pag. 323 ex Dionysio Barsabilæo, qui floruit sæculo duodecimo, ut ibidem docet pag. 208; alterum ex Diptychis Jacobitarum a pag. 325, quibus anonymorum deinde appendices assuuntur, cœptam ab aliis seriem continuantium. Hinc ego potissimum, quæ in rem meam erunt, quam potero brevissime, delibabo; omissurus interim quæ ad hæresim Jacobiticam explanandam dici multa possent, nisi jam id actum satis esset in Tractatu nostro de Patriarchis Alexandrinis. Legi præterea de hoc argumento potest ejusdem Assemani dissertatio copiosa, quam de Monophysitis tomo secundo præfixit.

quorum series  
nuper typis vul-  
gata est.

465 Porro ne quemquam offendant anni Græcorum, quibus utitur in suo Chronico Bar-hebræus, eos hic ad annos Christi secundum æram nostram vulgarem perpetuo reducam, idque juxta ipsam auctoris computandi rationem, qui cum pag. 315, computum annorum lunarium Arabicorum inchoari dicat anno Græcorum CMXXXIII; satis indicat, annum Græcorum, quo utitur, nongentesimum trigesimum tertium usque ad autumnum, unde initium ducit, concurrere cum anno Christi DCXXII: hoc enim anno a medio Julio inchoantur anni Arabici, sive Hegiræ: ut proinde annus Græcorum CCCXI ille esse debeat juxta Bar-hebræum, unde fluere incipiat æra Christiana vulgaris, quique cum anno ejus primo usque ad autumnum decurrat: in quam rem demonstrationis loco esse potest, quod infra notabitur num. 591, et alibi. Nunc rem ipsam aggrediamur. Primus itaque Abulpharagio Antiochenorum Jacobitarum Patriarcha notatur.

adjecto tempo-  
re, quo quisque  
sederit

## A P P E N D I X

### AD SÆCULUM VI.

## PATRIARCHÆ ANTIOCHENI

### SECTÆ JACOBITICÆ.

### PRÆFATIUNCULA.

Jacobita Syri  
habuerunt pa-  
triarhas suos  
Antiochenos;

Quod in Tractatu Historico Chronologico de Patriarchis Alexandrinis, quem tomo quinto Junii præfiximus, observatum est, ut non orthodoxorum modo patriarcharum, sed Jacobitarum etiam ratio haberetur; idem et ego hic mihi faciendum esse duxi: quando, item ut Alexandria, suos hæc secta patriarchas apud Antiochenos habuit, et continua quidem serie inde a Severo ad hæc usque tempora nostra deductos. Docuerat id nos post Chronicum Orientale præcipue Eusebius Renaudotius in Historia sua Patriarcharum Alexandrinorum Jacobitarum edita Parisiis anno MDCCLXIII, ubi ex auctoribus suis Arabicis non paucos ejusdem furfuirs patriarchas eruderaverat Antiochenses; præfatus interea, successionem illorum ex certis monumentis designari nullam posse; nisi cui litterarum Orientalium perito et major aliquando, quam

## I. SEVERUS I.

Ejeclus ille ac fugitivus, ut supra vidimus, ex Antiochena, quam invaserat, sede, pro patriarcha deinceps haberi quidem ab orthodoxis desiit, at nequam ab Antiochædonensibus seu Monophysitis, qui deinde a Jacobo Baradæo sive Zanzalo, indefesso istius hærescos per Orientem instauratore, Jacobitæ dicti sunt; neque id in Syria tantum, atque apud subditos aut gregem suum, qui dum ille vixit, alium ipsi, licet absentem, patriarcham non suffecerunt, appellantque in diptychis SEVERUM MAGNUM; verum etiam apud

Severus ejetus  
Antiochia, habetur  
pro patriarcha  
apud Mono-  
physitas.

A ipsemet Assemanus in Catalogo suo pag. 479 Paulum eodem anno electum statuit, quo notat obiisse Sergium.

Ab hoc Monophysitæ quidam ducti Paulianista.

476 Illic ille est, de quo meminit Timotheus presbyter apud Cotelerium ecclesiæ Græcæ Monum. tom. III, pag. 397: *Paulianistæ, a Paulo vocati, qui communicavit quidem eum Ecclesia catholica, sed postea apostata factus, reversus est ad hæresim Acephalorum. Eum tamen Theodosiani non admiserunt, quod vel brevi tempore communicasset eum Ecclesia.* Consulc de illo etiam Nicephorum Callistum lib. xvii, cap. XLIX, ubi affirmat Paulum, cognomento Nigrum, a quibusdam Theodosianis admissum fuisse. Communicaverat autem Paulus, uti docet Assemanus tom. II, pag. 69 et seq, cum Joanne patriarcha Constantinopolitano, quem Theophanes Exscholasticum vocat, quique decessorem habuit Eutychem anno Christi DLXV, eundemque ab exilio revocatum denuo successorem anno Christi DLXXVII, cujus mense Augusto obiit, et quo communionem ejus expetiisse potuit Paulus, anno sequenti propterea depositus. Verum et alia insuper dejectionis ejus causa ibidem adjungitur; quod Alexandrinis Petrum patriarcham clam ordinaverit; *qui non alius certe fuit, inquit Assemanus, præter Petrum, Theodosii successorem.* Hoc si verum est, toto decennio culpam pœna consecuta fuerit: quando Petrus ille Alexandrinus anno demum Christi DLXVIII constitutus fuit; uti in Tractatu de Patriarchis Alexandrinis pag. 67 ostensum est. Sed quid ego hæc pluribus?

#### IV. PETRUS.

Sedit Petrus ab A. C. 578 usque ad 591;

Jacobo (Zanzalo) defuncto, inquit Bar-hebræi contractor, *episcopi et monachi Syri in canobio Ananiæ, quod inter Balam et Callinicum situm est, congregati, ordinarunt in patriareham PETRUM, Pauli Callinicensis filium, cui Joseph, Amidæ episcopus, manum imposuit.* Et paulo inferius: *Petrus Callicinensis anno Græcorum DCCCLXXXIX (Christi DLXXVIII usque ad autumnum) Paulo suffectus, obiit anno Græcorum CMII (Christi DXCII.)* Præfuit igitur, secundum hunc auctorem, annis xiii. Notatur tum in Diptychis Jacobitarum, tum in Catalogo Barsilibæi jam sæpe citatis. Annos eosdem successionis ejus ac mortis habet in Chronico Dionysius patriarcha pag. 192, et 69 (ubi a successore aliquando suo appellatur *sanctus Mar Petrus*) et 77. *Callinicensis* dicitur ab urbe Mesopotamiæ Callicino, unde fuit oriundus; vocatur etiam Petrus Junior, comparatus ad Petrum alium, de quo supra, Fullonem.

non minimum usque ad 593,

478 Quod ad assignatum modo annum mortis ejus pertinet, nescio, an satis tuto possit admitti: quæ enim de duplici ejus controversia, et priori quidem cum Probo, Joanne ac Stephano circa Incarnationis mysterium, altera vero cum Damiano, patriarcha Alexandrino Jacobita, in mysterio SS. Trinitatis, narrantur, cum anno illo nequaquam cohærent. In prima, juxta Dionysium patriarcham pag. 76, cique consonum, teste Assemano pag. 332, Bar-hebræum, fracti a Petro Probus ac Joannes, atque a Jacobitarum communionem depulsi, Chalcedouensis

synodi fidem amplexi dicuntur, *et ad Anastasium, Antiochiæ patriareham (orthodoxum) profecti, eique adhasisse, et ab eodem suscepti fuisse. . . . Atque ita res eorum se habuit, donec Mar Petrus in vivis esse desiit. . . . Petro autem defuncto, resumptis illi viribus rogant Anastasium, Antiochiæ patriareham etc.* Quomodo vero, vivente Petro, recurrere ad Anastasium patriarcham Antiochenum potuerunt, si Petrus, patriarcha factus anno Christi DLXXVIII, obiisse statuatur anno Christi DXCII; cum ab anno Christi DLXX usque ad DXCII solus Antiochiæ catholicis præ sederit Gregorius, cui S. Anastasius, tum demum restitutus, successit, uti supra demonstravimus? Vixisse ergo Petrum ultra annum Christi DXCII necesse est; siquidem obiit sub S. Anastasio I.

479 Posterior lis Petri Antiocheni cum Damiano Alexandrino (de qua vide Assemanum hoc tomo II, pag. 70, 71 et 332 contra Severum Mokaffæum apud Renaudotium) acris admodum ac diuturna fuit, *adeo ut demum post annos viginti. . . finita fuerit, inquit epitome Severiana Renaudotii pag. 145.* Finita est autem, teste Bar-hebræo pag. 334, E anno Græcorum CMXXVII; cœperat ergo anno Græcorum CMVII, Christi DXXVI: nondum ergo tunc obierat Petrus. Imo, si hæc vera essent, diu postea superfuisset; cum diu per se ipse cum Damiano contenderit. Si, inquam, vera hæc essent; nam omnino ante annum Græcorum CMXXVII, Christi DXXVI, pax illa confecta est; cum illam conciliaverit Anastasius Alexandrinus, teste ipso etiam Bar-hebræo: ut est apud Severum Renaudotianum pag. 152: Anastasius vero Alexandrinus die xviii Decembris anni Christi DXXIV, ut alibi docuimus, e vivis excessit; neque adeo pacem inire post annum illum potuit; sed vel ab hoc anno ducti retro anni viginti redigunt nos ad annum Christi DXXIV, quo vivus adhuc Petrus classicum insonuerit.

480 Plus aliquid, scio, requirit compendium Mokaffæi pag. 152; ubi non id solum vult, ut dissidentes pridem Alexandrinam atque Antiochenam Jacobitarum ecclesias composuerit Anastasius Alexandrinus, sed ut id etiam accurarit, *statim atque audivit, sedisse illius (Petri) loco Athanasium, virum doctum et sincerum.* Verum hæc ego me fateor non satis assequi quo pacto stare cum Syrorum Alexandrinorumque patriarcharum chronologia possint; itaque negligenda putavi. Sive etenim Athanasium Antiochenum creatum esse patriarcham dixeris anno Græcorum CMVI, Christi DXXV; sive, ut alii scribunt in compendio Bar-hebræi pag. 334, anno Græcorum CMVIII, Christi DXXVII; sive denique, cum Dionysio ibidem citato, anno Græcorum CMXV, Christi DXXIV, nullo ex his modis initium Athanasii Antiocheni incidit in patriarchatum Anastasii Alexandrini; siquidem Anastasius Damiano successit anno demum Christi DXXVII, ut in Tractatu jam sæpius appellato comprobavimus. Quod si cum Mokaffæo velis, sedisse Alexandria Anastasium ab anno Christi ncn; Athanasium vero Antiochiæ ab anno DXXIV; sic quidem initium hujus in illius tempora congruet; at si inde annos viginti retro numeres, ibis ad annum DLXXXIV, quo dissensio cœperit

vel etiam servus

licet auctor is hic non satis cohærent.

F

APPENDIX  
SÆCULUM VI.

cœperit cum Damiano; cum hæc toto fuerit decennio posterior; fuit enim posterior depositione Joannis et Probi, teste Bar-hebræo pag. 332; hæc autem posterior restitutione S. Anastasii I patriarchæ Antiocheni, quæ facta est anno Christi dxciii.

Probabile est,  
scripsisse Petrum  
usque ad A. C.  
600.

481 Denique cum tres tantum assignentur initi ab Athanasio, qui tertius a Petro sedit, patriarchatus epochæ, quarum prima sine dubio falsa est; restat, ut Petri obitum ita secundæ vel tertiæ accommodemus, ut nulla Jacobiticæ sedis Antiochensis Petrum inter et Athanasium vacatio notabilis relinquatur; quippe ejus nec mentionem uspiam invenio; neque causam; cum neque Alexandrina temporibus hisce vacaverit. Sic igitur statuo: Non potest ordinatus fuisse Athanasius anno Christi dxcv, ut vult Bar-hebræus supra; quia ante Athanasium sedit Julianus annos tres, menses quinque, teste Bar-hebræo; qui proinde ordinatus fuisset anno Christi dxcii vel dxciii; cum saltem usque ad annum Christi dxciii sedem illam occupaverit Petrus, ut supra num. 478 evictum dedimus: vel ergo cœpit Athanasius anno Christi dxcvii, quæ secunda ejus est epocha, vel anno Christi dciv, quæ est tertia. Si secundæ placet adhærere, deme retro ab anno Christi dxcvii annos tres cum dimidio Juliani, qui Petro successit; et obiisse Petrum dices anno Christi circiter dxciii vel sequenti: sin magis arridet tertia, tolle eodem Juliani annos, qui annum Christi dciv præcedere debuerunt; et Petrum vixisse comperies usque ad annum Christi dc vel initium sequentis. Utrumvis eligas, susque deque habeo; quando mihi neutrum altero magis constat.

Ab hoc Petro  
secta Monophysitarum  
Petri-norum seu Petri-  
tritarum.

482 Censetur Petrus hic inter celebres Jacobitarum scriptores apud Assemanum tom II, cap. ix, ubi eum testatur, adhuc monachum et clericum, magnæ fuisse apud Severum, Antiochiæ patriarcham, existimationis; quippe ejus extant ad Petrum epistolæ duæ. Ex ejus scriptis, quæ edidit, duo habemus, inquit Assemanus pag. 77, *Anaphoram scilicet et Librum adversus Damianum*. De his illum, si lubet, ibidem consule. Ab illo dicti sunt Jacobitarum aliqui Petriani, de quibus ita Timotheus de Receptione Hæreticorum apud Cotelerium tom. III Monum. eccl. Græc. pag. 400: *Petriani; affirmant hypostasim esse solas proprietates absque substantia: eamque ob questionem adeo cum secta Damianistarum contenderunt; ut scripta multa utrimque prodierint, quæ certamen eorum testantur*. Ad eundem pag. 408, 412, 413 et 416. Imo et Nicephorum Callistum lib. xviii, cap. xlix.

## V. JULIANUS I.

Julianus sedit  
vel ab A. C. 593  
usque ad 597;  
vel ab 600 usque  
604.

483 Petro successit, secundum Bar-hebræi compendium pag. 333, *JULIANUS Petri syn-cellus, ex cœnobio Bar-Aphtonii, quod Kenserinense dicitur, in Syria non procul Alepositum. Sedit annos tres, menses quinque. In Dionysii Chronico desideratur, ut etiam in Historia Alexandrina Renaudotii pag. 152, ubi Athanasius Petri loco sedit dicitur. Sed Juliani nomen præter Bar-hebræum exhibent etiam Barsalibæus*

et *Diptycha Jacobitarum*. Præfuit vel ab anno Christi circiter dxciii exeunte usque ad dxcvii; vel, juxta Chronologiam Dionysii, ab anno circiter dc usque ad dciv, uti supra num. 481 dictum. Fertur scripsisse librum pro Petro Callinicensi adversus Sergium, Edessæ episcopum, qui editum a Petro in Damianum Alexandrinum volumen reprehendebat; de quo adi Assemanum tom. II, pag. 333, et in Catalogo scriptorum, qui eidem tomo præfigitur.

## VI. ATHANASIUS I.

ATHANASIUS, cognomento *Camelarius* (verba sunt epitomes Bar-hebræi) *patria Samosatensis, ex cœnobio Kenserinensi, ordinatus (est) anno Græcorum cmvi (Christi dxcv); vel, ut alii scribunt, cmviii (Christi dxcvii.) Dionysius in Chronico Athanasium refert anno Græcorum cmxv (Christi dciv) in locum Petri suffectum... Imposuit ei manus... Severus, Hierosolymorum episcopus in cœnobio Kenserinensi. Athanasius vero Severum fratrem ordinavit Samosatæ episcopum: et Alexandriam profectus, concordiam cum Anastasio inter Antiochenos et Alexandrinos Jacobitas instauravit, quæ sub Petro et Damiano rupta fuerat. Id accidit anno Græcorum cmxxvii; de quo vide Renaudotium histor. Alexandr. pag. 152. Annum, quo sit ordinatus, supra num. 481 ostendimus, non fuisse Christi dxcv; sed vel dxcvii, vel dciv. Notatur etiam ejus successio tam in Catalogo Barsalibæi, quam in Diptychis Jacobiticis. Tempus quo sedit, admodum est incertum, ut constat ex compendio Bar-hebræi, pag. 334, ubi sic habet: *Denique postquam Athanasius annis xxvi, vel, juxta alios, xlv, Jacobitis præfuisset, obiit anno Græcorum cmxlii (Christi dcxxxii) et in cœnobio Garumitarum sepultus fuit. Dionysius obitum Athanasii consignat ad annum cmlv (Christi dcxlv.) Sedit ergo juxta Dionysium annis xl.**

Ordinatus vel A.  
C. 597 vel 601.

485 Sed neque Dionysii in consignanda Athanasii morte neque aliorum calculus satis cohæret cum initio Macedonii, quem Athanasio substitutum esse verisimile est; non quidem ut Jacobitis præset, sed ut simpliciter patriarcha esset ecclesiæ Antiochenæ, sicut illi aliquamdiu præsedisse Athanasium, infra dicemus. Euty chius enim tom. II, pag. 271, initiatum esse Macedonium affirmat anno Christi dcxxxviii post mensem Augustum, vel ante Augustum anni sequentis; cum vel annis quinque superstes fuerit Athanasius juxta Dionysium; vel secundum alios ante annos septem obiisset. Quid si illi, qui cum, Assemano teste, sedit volunt annis xlv, eos cum Bar-hebræo, licet perperam, ducant ab anno Christi dxcv? Ita certe obitus ejus cum assignato Macedonii principio satis apte congrueret. Sed mihi in hisce tenebris palpare consilium non est. Porro sub eodem Athanasio *Maruthas primus Jacobitarum Maphrianus creatus est*, inquit Bar-hebræi, qui et ipse Maphrianus fuit, epitome. Erat is metropolitico major, at inferior patriarcha, ut docet Assemanus tom. II, pag. 215. Plura de Athanasio dicentur inferius.

Videtur obiisse  
circa A. C. 639.

## SÆCULUM VII.

## GREGORIUS II.

## LX. ANASTASIUS III hæreticus.

quam difficultis  
hinc porro sit  
capitæ seriet  
continuatio.

**H**abes huc usque, lector, Antiochen-  
sium præsulum seriem suis utcumque per  
priora sex sæcula deductam, tributamque tem-  
poribus; at nunc dehinc res mihi ad de-  
sperationem redit. Silet enim S. Nicphorus,  
dissimulant dissidentque historiæ, instrumenta  
non suppetunt, quibus institutum adhuc  
ordinem vel probabili saltem usquequaque  
conjectura continuem. Itaque cujus voluntate  
hunc laborem nuper aggressus sum, idem  
hic mihi propemodum fuit auctor ut sisterem;  
B quando animos in hoc negotio jam pridem  
desponderunt etiam illi, qui omnem in hisce  
studiis ætatem contriverant. At enim, si  
minus hic præstare possum, quod velim,  
gravate, credo, lector, acciperes, id saltem  
me non velle quod possum. Id adeo nunc  
operam dabo ut faciam; dum alius me fe-  
licior quispiam prodeat, qui quæ hic multa  
desiderabuntur, supplere aliquando possit ac  
velit. Sed quisquis ille futurus est, hoc  
monitum, atque adeo exoratum illum velim,  
ne recentiores quosdam chronologos imite-  
tur, qui res suas in medium adduxisse con-  
tenti, de fontibus altum silent, unde eas  
derivarunt. Fidem illi profecto a lectoribus  
tanto iniquius exigunt, quanto faciunt mi-  
nus; nec posteriorum laborem minuunt, sed  
immensum exaugent, dum sæpe diu mul-  
tumque cogunt investigare, quod tandem  
reperias nuspam.

Gregorius II an-  
tiquis ignotus  
fuit:

487 Accidit primum hoc mihi in utroque  
illo patriarcha, quem in capite proposui: cum  
enim ambos apud Onuphrium Panvinium in  
Chronico ecclesiastico, Genebrardum, alios-  
C que passim offenderem; nec temeritatis ar-  
guere viros doctissimos auderem, qui id ausi  
essent asserere, quod nulla veterum auctori-  
tate didicissent; verti me in omnem partem,  
ut aliquid, quod huc facere quoquo modo  
posset, nanciscerer; ac tandem odiose quæ-  
rendo lassus agnoscere cum Pagio debui,  
frustra me fuisse: donec mihi nuper in  
mauus venit Assemani Bibliotheca, de qua  
superius memini num. 464. Intellexi enim  
statim ex ipso limine, esse apud Virum illum  
eruditum Catalogos varios patriarcharum An-  
tiochensium. Itaque consulendum eum per  
litteras putavi ea fretus humanitate, quam  
etiam alias experiri nobis licuerat. Atque  
hoc quidem inter proposita ipsi a me dubia  
primum fuit, quid sentiendum arbitraretur  
de GREGORIO II, quem recentiores catalogi  
successorem faciunt S. Anastasii II, mar-  
tyris. Alterum vero his verbis adjeceram:  
Quid item de ANASTASIO III, quem Gre-  
gorio II successisse quidam aiunt, at non  
probant?

488 Respondit continuo Vir clarissimus,

ex Catalogo, quem Arabice scriptum habet;  
quemque optimæ fidei esse, et Assemano  
nuper transmissum ab Athanasio, Antiocheno  
Melchitarum patriarcha, qui illum ex  
archivis ecclesiæ suæ collegisse sese affir-  
maverat, testatur noster Petrus Benedetti,  
cujus in hæc re opem apud amicum  
Assemanum imploraveram: ex illo, inquam,  
Catalogo respondit, *Anastasio [secundo] mar-  
tyrium passo, tertium Anastasium, eundemque  
hæreticum, sedi incubasse.* Tum subdit, *Anasta-  
sium tertium non Gregorio, sed secundo Anastasio  
immediate successisse.* Anastasium ergo tertium  
agnoscit quidem ille Catalogus; at Grego-  
rium secundum non item. Hunc Anastasium III  
citati modo chronologi cum ejus successore  
Athanasio confuderunt, cum et Jacobitam  
eum fuisse velint, et hæreseos Heraclio  
imperatori auctorem. Euty chius tom. II,  
pag. 195 ait: *Post mortem ejus (S. Anastasii II  
martyris, quam ipse refert tempore non suo)  
absque patriarcha mansisse cathedram Antioche-  
nam annis xxii,* hoc est juxta ejus calculum,  
usque ad Macedonium. Atque adeo neque  
Gregorium secundum, neque tertium Ana-  
stasium, neque hujus postremo successorem  
admittit Athanasium; cujus tamen patriarcha-  
tum mox vindicabimus, ubi pauca dixerim  
de Georgio, quem aliqui perperam  
patriarchis nostris annumerant. Ceterum ex  
fine S. Anastasii II, et initio Athanasii con-  
stabit, Anastasium III (siquidem patriarcha  
is fuit et tanti esse debet Catalogus Arabi-  
cus, qui eum adstruit) neque autem annum  
Christi DCX, neque post annum DCXXIX sedem  
illam occupavisse.

SÆCULUM VII.  
sed Anastasium  
III agnoscat Ca-  
talogus Arabi-  
cus, seditque ab  
an. 610 circiter  
usque ad 629.

## GEORGIUS.

**A**nastasius Bibliothecarius in Historia ec-  
clesiastica sic habet: *mundi anno MMMMMXI,  
divinæ Incarnationis DCXI; anno vero imperii  
Heraclii decimo, Georgius Antiochenus habetur  
antistes.* Redit hoc ad annum Christi DCXX juxta  
æram nostram vulgarem, aut certe DCXXIX usque  
a Septembri; ut palam sit ex Indictione et  
Paschate anni imperii Heraclii duodecimi  
paulo inferius consignatis. Verum hic Anastasii  
locus manifeste corruptus est, cum ad annum  
illum nihil horum meminerit aut Theopha-  
nes Græce editus, quem tamen hic vertit  
Anastasius; aut latine redditus a Paulo Dia-  
cono Hist. Miscel. lib. xviii. In textum ergo  
intrusit Anastasius, seu quisquis est alius,  
quod legerat apud Theophanem in præfixo  
ad annum illum laterculo; sed et hoc cor-  
rupit, cum Antiochenum episcopum Geor-  
gium fecit: nam in tabula Theophanica va-  
cat area episcopatus Antiocheni, in Alexandrini  
vero sic scribitur: *Δλεξ. Επίσκ. Γεώρ-  
γιος ἔτη δ, Alexandriae episcopus Georgius annis  
xiv.* Cujus initium rectene huic anno jun-  
gatur, alio pertinet. Satis est mihi, quod  
episcopum Antiochenum inde colligi non posse  
ostenderim.

Neque hic pa-  
triarcha fuit  
Antiochenus,  
sed Alexandri-  
nus

SÆCULUM VII.

## LXI. ATHANASIUS Jacobita.

Athanasius primo Jacobitarum patriarcha Antiochiæ,

De hoc ATHANASIO ita pronuntiat Pagius in Criticis ad annum Christi DCXXIX. num. 6 : *Plane autem falsum, Athanasium Jacobitarum fuisse patriarcham; cum auctor Chronici Orientalis patriarcharum Jacobitarum accuratum catalogum scripserit, ejusque non meminerit.* Miror enimvero, virum tam eruditum hæc scribere potuisse. Certe Chronicum Orientale catalogum habet patriarcharum Jacobitarum Alexandrinorum quidem; at nequaquam Antiochenium. An forte Jacobitis tantummodo Alexandrinis, ac non etiam Antiochenis, patriarcham ejusdem sectæ fuisse, credidit Pagius? Atqui contrarium discere potuit ex ipso illo, quod appellat, Chronico Orientali pag. 123. Nulla igitur adversus Athanasium ex illo Chronico duci potuit sana collectio, nedum tam audax: cum plane certum sit, Athanasium Jacobitarum Antiochenorum fuisse patriarcham.

ut contra Patrum probatur,

491 Hoc enim asserunt S. Theophanes, ex eoque Anastasius, ac Paulus diaconus ad annum Heraclii vigesimum; hoc auctor Vita: ac certaminis S. Maximi a Combesio editus tom. I Operum S. Maximi, num. 8, pag. 7; hoc Cedrenus ad annum item Heraclii vigesimum (licet enim in eo notetur annus Heraclii xxv, xx tamen antecedentia et consequentia apertissime exigunt; ) hoc Zonaras lib. xiv, § xvii, ubi Athanasium quidem non exprimit; sed eandem tamen historiam narrat *de Jacobitarum Catholico, quem illi patriarcham nominant*; hoc ipsi Jacobitæ tum Syri, tum Ægyptii supra nom. 484; hoc denique Baronius, Petavius, alique chronologi recentiores amplexi sunt.

universam tunc eandem ecclesiam Antiochenam præfectus est.

492 Hunc igitur Athanasium Jacobitarum in Syria inde ab anno Christi DCXVII vel DCXVIII patriarcham, eundem illum fuisse arbitror, quem anno demum Christi DCXXIX aut sequenti, Heraclius imperator universæ ecclesiæ Antiochenæ præfecit; quo nomine in hac serie locum accepit, licet nihilo minus illegitimus fuerit, quam successor ejus Macedonius; cum tempus, nomen, hæresis, dignitasque convenient, nec assignari alius possit. Præfecit, inquam; et quidem anno Christi DCXXIX aut sequenti; quæ duo mihi modo comprobanda sunt. Primum, fatcor, aperte non affirmant auctores modo citati; scitur tamen Athanasius sedem Antiochenam avidè affectasse: *Audivimus*, inquit Antiochus Monachus, qui tum vivebat, Hom. cxxx, tom. I, Biblioth. Vet. PP. Græc. excusæ Parisiis MDCXXIV, pag. 1244, *Audivimus quendam ex Oriente præcursorem Antichristi venisse, qui voluit sedem Antiochenam occupare, Athanasium nomine... qui Apollinari, Eutychis, Severi et Jacobi dogmata divulgat etc.* Deinde scitur ei oblata fuisse ab Heraclio sedes, si modo admitteret synodum Chalcedonensem: admisit autem, aut certe id simulavit. Quid ni ergo promisso steterit imperator, eique addictam eo pacto dignitatem contulerit?